

# Luciana Martins Ribeiro

(21) 976334115

Produção audiovisual, design gráfico e motion design

[ribeiromluciana@gmail.com](mailto:ribeiromluciana@gmail.com)

[www.lucianaribeiro.com.br](http://www.lucianaribeiro.com.br)

Augusto Vasconcelos - RJ

## RESUMO

Nos últimos 10 anos, desenvolvi minha carreira nas áreas de Conteúdo Multimídia (Produção e Edição de Vídeo, Fotografia e Design).

Sou graduada em Cinema e Audiovisual e Mestra em Estudos Contemporâneos das Artes pela Universidade Federal Fluminense, fotógrafa nas horas vagas e Designer Gráfico autodidata.

## EXPERIÊNCIA

U5 Marketing – março de 2023 - Atual

### Designer Gráfico

- Atuo na conta das Lojas Regionais Claro de São Paulo
- Desenvolvimento de conceito e KV's para campanhas;
- Criação de peças variadas que atendam os diversos tipos de mídias;
- Diagramação, pré-impressão e acompanhamento de produção de folders, livretos, manuais e outros materiais promocionais;
- Desdobramento de campanhas;
- Criar e desenvolver peças de merchandising como displays e vitrines.

IBKL Soluções educacionais para saúde – maio de 2022 – maio de 2023

### Designer Gráfico

- Produção de peças gráficas e motion design para os ambientes virtuais de aprendizagem da instituição.

ABC Cursos de Cinema – março de 2020 - dezembro de 2020

### Coordenadora de Ensino

- Acompanhamento das rotinas da escola junto à Direção de Ensino.
- Responsável por manter o fluxo de comunicação com os professores e com os alunos.

Médicos Sem Fronteiras - abril de 2019 - Atual

### Produtora de conteúdo multimídia

De abril de 2019 à outubro de 2019 atuei na sede da organização como temporária e, atualmente, sou fornecedora externa.

- Gravação e Edição de vídeos e podcasts.
- Produção de materiais gráficos desenvolvidos para ambientes digitais e redes sociais de Médicos Sem Fronteiras.

Fotografia Freelancer – julho de 2018 – Atual

### Fotografia e tratamento de imagem

- Abertura da Exposição “Borda” de Vanessa X em 2022.
- Cobertura de eventos como: 23ª Parada do Orgulho LGBTI, 3ª Intervenção Cultural da CDD do CDD SKATE ARTE - Projeto de skate/arte na favela Cidade de Deus em 2021.

Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro – maio de 2013 - junho de 2018

**Chefe Adjunta da WebTV** - julho de 2017 - junho de 2018

**Assist. técnico de edição da WebTV** - maio de 2013 - julho de 2017

**Estagiária da Webtv** - julho de 2012 - maio de 2013

- Realizar, dirigir e supervisionar captação audiovisual.
- Montar e editar materiais audiovisuais.
- Direção de Corte em Streaming de palestras.
- Criação de material audiovisual como reportagens, e vídeos institucionais de divulgação interna e externa.
- Realização da cobertura audiovisual e transmissão ao vivo de eventos como XXII ENBRA e VIII Congresso Mundial de Administração, IV Convenção do Sistema CFA/CRAs, XIII FIA e IX CMA, entre outros grandes eventos.

## FORMAÇÃO

**2019-2021 – Universidade Federal Fluminense**

- Mestrado no Programa de Pós-Graduação Estudos Contemporâneos das Artes

**2015-2017 – Universidade do Estado do Rio de Janeiro**

- Especialização em Ensino da Arte.

**2008–2013 - Universidade Federal Fluminense**

- Bacharelado em Cinema e Audiovisual.

## FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

**Designer Gráfico (2022)**

EBAC – Escola Britânica de Artes Criativas e Tecnologia - Online

**Design Gráfico Digital (2022)**

Faculdade de Tecnologia do Senac Rio. Online

**Videografismo com After Effects (2019)**

Faculdade de Tecnologia do Senac Rio. Rio de Janeiro, RJ.

## FERRAMENTAS

Possuo habilidades nos softwares: Adobe Premiere Pro, Adobe After Effects, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator e Adobe InDesign.

## VOLUNTARIADO

Atualmente, sou designer voluntária na TETO Brasil, ONG que trabalha pela superação da pobreza nas favelas precárias.